
 

Struttura Territoriale Toscana 
Viale dei Mille, 36 - 50131 Firenze  T [+39] 055 56401 - F [+39] 055 573497 
Pec anas.toscana@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it 
 
Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane 
Società con socio unico soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. 
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002) 
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma  T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224 
Pec anas@postacert.stradeanas.it  
Cap. Soc. Euro 2.269.892.000,00  Iscr. R.E.A. 1024951  P.IVA 02133681003  C.F. 80208450587 

 

ANAS S.p.A. 

STRUTTURA TERRITORIALE TOSCANA 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO N. FI003-25 

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA EX ART. 

50, LETTERA C) DEL D. LGS. 36/2023.  

 

Premessa: la seguente indagine di mercato è finalizzata alla qualificazione di operatori economici da invitare ad 

una procedura negoziata suddivisa in 4 lotti. Gli operatori qualificati dovranno inviare una sola manifestazione di 

interesse specificando a quale/i lotto/i intendano partecipare. 

 

Art. 1 

OGGETTO DELL’APPALTO. Tipologia e Descrizione 

L’appalto ha per oggetto il seguente affidamento: 

- Lotto 1 Lavori di manutenzione programmata utili alla gestione del decoro pubblico delle piazzole, aree di 

sosta e pertinenze stradali ricadenti nelle strade di competenza del Centro Manutentorio A. 

- Lotto 2 Lavori di manutenzione programmata utili alla gestione del decoro pubblico delle piazzole, aree di 

sosta e pertinenze stradali ricadenti nelle strade di competenza del Centro Manutentorio B. 

- Lotto 3 Lavori di manutenzione programmata utili alla gestione del decoro pubblico delle piazzole, aree di 

sosta e pertinenze stradali ricadenti nelle strade di competenza del Centro Manutentorio C. 

- Lotto 4 Lavori di manutenzione programmata utili alla gestione del decoro pubblico delle piazzole, aree di 

sosta e pertinenze stradali ricadenti nelle strade di competenza del Centro Manutentorio D. 

 

Art. 2 

PUNTI DI CONTATTO 

Responsabile Unico del Progetto Ing. Damiano Menchise (n. telefono 055-56401 / PEC 

anas.toscana@postacert.stradeanas.it).  

Per informazioni sul presente avviso: Ufficio gare e appalti della Struttura Territoriale (n. telefono 055-56401 - PEC 

FI-GareContr@postacert.stradeanas.it). 

 

Art. 3 

IMPORTO DELL’APPALTO 

Importo complessivo dell’appalto pari ad € 263.466,62 oltre oneri I.V.A. di legge. 

- Lotto 1 Importo complessivo dell’appalto pari ad € 65.866,63 così composto: € 65.286,00 per lavori da eseguire, 

comprensivi di € 9.944,44 per i costi relativi alla manodopera ed € 580,63 per oneri relativi alla sicurezza non 

soggetti a ribasso. Categoria prevalente: OG3 importo: € 65.866,63   Classifica I ovvero possesso dei requisiti 

di cui all’art.  28 dell’Allegato II.12 del D.Lgs. 36/2023. 

- Lotto 2 Importo complessivo dell’appalto pari ad € 65.866,63 così composto: € 63.525,02 per lavori da eseguire, 

comprensivi di € 10.684,92 per i costi relativi alla manodopera ed € 2.341,61 per oneri relativi alla sicurezza 

non soggetti a ribasso. Categoria prevalente: OG3 importo: € 65.866,63 Classifica I ovvero possesso dei 

requisiti di cui all’art.  28 dell’Allegato II.12 del D.Lgs. 36/2023. 



 

 

- Lotto 3 Importo complessivo dell’appalto pari ad € 65.866,63 così composto: € 65.250,50 per lavori da eseguire, 

comprensivi di € 2.710,97 per i costi relativi alla manodopera ed € 616,13 per oneri relativi alla sicurezza non 

soggetti a ribasso. Categoria prevalente: OG3 importo: € 65.866,63   Classifica I ovvero possesso dei requisiti 

di cui all’art.  28 dell’Allegato II.12 del D.Lgs. 36/2023. 

- Lotto 4 Importo complessivo dell’appalto pari ad € 65.866,63 così composto: € 65.286,00 per lavori da eseguire, 

comprensivi di € 9.337,43 per i costi relativi alla manodopera ed € 580,63 per oneri relativi alla sicurezza non 

soggetti a ribasso. Categoria prevalente: OG3 importo: € 65.866,63   Classifica I ovvero possesso dei requisiti 

di cui all’art.  28 dell’Allegato II.12 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Ai sensi dell’art. 119, comma 1, del Codice, i lavori sono subappaltabili nella misura (massima) del 50% e, non sono 

ulteriormente subappaltabili e sono assoggettabili ad avvalimento ai sensi dell’artt. 104 del Codice. Si precisa che, 

ai sensi dell’art. 104, comma 10, l’avvalimento non è ammesso per soddisfare il requisito dell'iscrizione all'Albo 

nazionale dei gestori ambientali di cui all'articolo 212 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152. 

 

Art. 4 

TEMPO PREVISTO PER L’ESECUZIONE DELL’APPALTO 

Durata: 365 giorni. 

Il contratto di appalto è oggetto di rinnovo: NO 

Lo sviluppo, l’articolazione e la decorrenza dei suddetti termini saranno precisati nei documenti a base di gara. 

 

Art. 5 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

L’appalto sarà affidato ai sensi dell’art 50, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 con il criterio del minor prezzo e con 

l’applicazione dell’articolo 54 del D. Lgs. 36/2023 in ordine alla individuazione delle offerte anormalmente basse. 

 

Art. 6 

SOGGETTI CONCORRENTI: TIPOLOGIA E REQUISITI 

Possono presentare istanza: tutti i soggetti di cui all’art. 65 del D.lgs. n. 36/2023, nel rispetto delle prescrizioni poste 

dagli artt. 66, 67, 68 e 69 del medesimo D.lgs. 

In tal caso si precisa che i soggetti interessati a partecipare sotto forma di RTI /Consorzio /GEIE dovranno rilasciare 

autonoma dichiarazione, rispetto i requisiti posseduti, tramite il “Modello ANAS di Manifestazione di Interesse”. 

Requisiti di ordine generale: Gli operatori economici interessati non devono trovarsi in nessuna delle cause di 

esclusione di cui:  

 ❖ Agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023;  

 ❖ all’art. 53 comma 16-ter del D. Lgs. n. 165/2001. 

 

né in altre cause di esclusione dalla contrattazione, dalla partecipazione a gare di appalto o dalla stipula dei 

contratti con la Pubblica Amministrazione. 

 

Requisiti di ordine speciale: Gli operatori dovranno essere iscritti all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per le 

categorie 1 – 4 – 5 – 8 – 9 – 10. 

 

Capacità economica e tecnica 



 

 

Attestazione di qualificazione in corso di validità, adeguata per categoria e classifica ai valori dell’appalto da 

aggiudicare di cui al precedente art. 3, rilasciata da una S.O.A. appositamente autorizzata, per le attività di 

costruzione, da allegare alla Manifestazione di Interesse ovvero per le lavorazioni di cui alle categorie inferiori ad 

euro 150.000,00 una dichiarazione attestante il possesso dei seguenti requisiti di cui all’art. 28 dell’Allegato II.12 

del D.Lgs. 36/2023: 

✓ importo di lavori analoghi, eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 

pubblicazione dell’indagine di mercato non inferiore all’importo del contratto da stipulare;  

✓ costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% dell’importo dei 

lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione dell’indagine di mercato; 

✓ possesso di adeguata attrezzatura tecnica. 

 

In caso di partecipazione a più lotti il requisito deve essere posseduto con riferimento al valore della somma dei 

lotti per i quali l’operatore economico manifesta la volontà di partecipare. 

 

Art. 7 

TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

La manifestazione di interesse a partecipare alla procedura di affidamento in oggetto dovrà essere presentata, a 

pena di inammissibilità, entro le ore 12:00 del giorno 16/06/2025. 

Le dichiarazioni verranno rese dagli operatori economici in base al “Modello ANAS di Manifestazione di Interesse” 

allegato al presente avviso sub allegato 1 e reperibile insieme agli altri allegati, sulla piattaforma Portale Acquisti di 

ANAS S.p.a. seguendo il percorso http://acquisti.stradeanas.it/elenchi procedimenti / appalti pubblici in corso / 

appalti in corso. I documenti necessari per partecipare alla procedura di affidamento saranno reperibili 

successivamente alla pubblicazione della procedura stessa. 

La documentazione richiesta dovrà, a pena di inammissibilità, pervenire esclusivamente sul Portale Acquisti di 

ANAS S.p.A. (https://acquisti.stradeanas.it) accedendo alla specifica Richiesta di informazione on-line disponibile 

per la presente procedura (FI 003-25), avendo cura di inserire la suddetta documentazione all’interno di ogni lotto 

di interesse. 

La Manifestazione d’Interesse ed eventuali allegati dovranno essere sottoscritti con firma digitale e corredati dal 

documento di identità del/i sottoscrittore/i. 

 

Art. 8 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in 

alcun modo l’ANAS S.p.A. né all’espletamento della procedura, né alla diramazione degli inviti, né al successivo 

affidamento. 

 Il presente avviso ed i relativi allegati, saranno reperibili sul Portale Acquisti raggiungibile, previa registrazione e 

abilitazione, all’indirizzo internet https://acquisti.stradeanas.it; pertanto, gli operatori interessati dovranno 

provvedere alla celere registrazione abilitazione al Portale Acquisti ANAS https://acquisti.stradeanas.it, entro il 

termine di scadenza per la presentazione della manifestazione di interessi di cui al precedente punto 7, secondo 

le modalità e prescrizioni contenute nelle Istruzioni operative allegate al presente Avviso sub allegato 2 e reperibili 

all’indirizzo internet http://acquisti.stradeanas.it/elenchi procedimenti / appalti pubblici in corso / appalti in corso. 

 

Art. 9 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

https://acquisti.stradeanas.it/
https://acquisti.stradeanas.it/


 

 

Anas si impegna a trattare i dati personali, nell’ambito e per le finalità connesse alle attività di selezione degli 

Operatori Economici, nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e trasparenza previsti dalla normativa vigente in 

materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE 2016/679 e D.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii.). 

In particolare, Anas si impegna a trattare i dati personali nel rispetto del principio di minimizzazione, nonché a 

garantirne l’integrità e la riservatezza.  

L’obbligo di informativa di cui all’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 viene assolto mediante pubblicazione di 

informativa nella sezione Privacy del sito istituzionale www.stradeanas.it. 

 

Art. 10 

PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso è pubblicato: 

- sul portale acquisti; 

- sul profilo del committente all’indirizzo (URL) http://www.stradeanas.it/  sezione Fornitori / Bandi di gara 

/ Avvisi. 

 

 

 

IL RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE 

                                                                                                       Ing. Stefano Liani 

 

 

 

http://www.stradeanas.it/
http://www.stradeanas.it/

		2025-05-27T16:18:53+0000
	Stefano Liani


		2025-05-28T07:34:46+0200
	protocollo




